ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 110/2019

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA DARIO REBELO DOS PASSOS
FILHO,  RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  NO  LOTEAMENTO
POPULAR JARDIM SANTA CLARA.

Art. 1º - Denominar-se-á Rua Dario Rebelo dos Passos Filho, a via pública atualmente denominada de Rua Projetada
“F“ no Loteamento Popular Jardim Santa Clara, possuindo controle cadastral junto à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor
216, quadra 100.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já se encontra consolidada com
todos os requisitos legais para ser devidamente denominada.
DARIO REBELO DOS PASSOS FILHO, era filho de Dario Rebelo dos Passos e Dolores Batista dos Passos, nasceu no ano
de 1951 e casou-se com Mari José Souza dos Passos. Com sua esposa, construiu família e tiveram dois filhos: Daniel
dos Passos e Deise Regina dos Passos.
DARIO  dedicou  sua  vida  inteira  ao  esporte,  sendo  técnico  premiadíssimo  de  Handebol  pelo  município  de  Itajaí,
conquistando diversos prêmios em razão de sua dedicação a modalidade.
Por sua premiada trajetória, recebe como homenagem a designação da Rua Projetada “F” no Loteamento Popular
Jardim Santa Clara com seu nome.
Professor de Educação Física do Colégio São José há 43 anos.
Técnico de Handebol Feminino desde 1974 por Itajaí.
Conseguiu os seguintes títulos com Handebol feminino de Itajaí.
1. Campeão Brasileiro Juvenil em 1987
2. Vice – Campeão Sul Americano em 1994
3. Vice – Campeão Brasileiro 4 anos – 89-90-92-93
4. Vice – Campeão dos Jabs em 92-93-97

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Participando pela Federação Catarinense de Handebol
1. Campeão Adulto 11 anos – 85 a 87, 89 a 96
2. Campeão Juniores 6 anos – 82 a 84, 87 - 88 - 93
3. Campeão Juvenil 4 anos – 84 a 87
4. Campeão Cadete 4 anos – 85 – 88 – 97 – 2003

Jogos Escolares Catarinenses
Campeão em 85 e 88
Joguinhos Abertos de Santa Catarina
Campeão em 89 e 93
Vice – Campeão em 90 – 97 – 2000
3º Lugar – 2004 São José e Itajaí 2015
JASC – Jogos Abertos de Santa Catarina – 31 Participações.
Vice – Campeão em 74 – 77 – 82 – 95 – 99 – 01 – 02 – 12
Campeão em 2005 Itajaí Handebol cup
Campeão 13 anos sendo 9 vezes seguida – Anos 86 a 94, 96 e 97, 2003, 2004.
Troféu Jornaleiro 1997.
Prêmio Municipal Onadir Tedéo 2006
Comendador do Esporte 2005.
Medalha do Mérito da Ed. Física 2014
Falecido em 12/04/2018.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2019

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB